
 

1 
 

建设项目基本情况 

项目名称 硅材料腐蚀及检验工艺提升改造项目 

建设单位 天津中环领先材料技术有限公司 

法人代表 王彦君 联系人 董兆清 

通讯地址 天津滨海高新技术产业开发区华苑科技园海泰东路 12 号 

联系电话 23786012 传  真 / 邮政编码 300384 

建设地点 天津滨海高新技术产业开发区华苑科技园海泰东路 12 号 

立项审批部门 
天津滨海高新技术产业开发

区行政审批局 
批准文号 

津高新审投备案

[2019]16 号 

建设性质 扩建 
行业类别 

及代码 

半导体分立器件制造

/C3972 

占地面积 

(平方米) 
[...]
然后通过环欧公司 1 根 25m 高排气筒 Px 排放。 

3、线切及清洗：依据客户对硅片的厚度要求，在线切割设备上利用线网高

速往复运转，且线网携带砂浆，将已粘接的单晶切割形成硅片。线切后，用加热

蒸煮（60℃）的方式进行脱胶。然后利用超声与纯水对硅片进行清洗以剥离表面

异物。该工序产生砂浆和颗粒废水，其中产生的砂浆循环至砂浆回收系统，委外

处理。 

6、倒角：硅片在倒角载台已一定速度旋转，利用金刚石砂轮进行边缘研磨。

产生一定量含金刚石和硅粉颗粒的加工废水。该工序产生颗粒废水。 

7、磨片：采用双面研磨机对硅片进行双面研磨加工，消除硅片在线切工序

中产生的线锯痕、损伤层、改善硅片平整度。磨片为湿式加工，不会产生粉尘，

而产生一定量含金刚石和硅粉颗粒的加工废水。 

8、磨片清洗：利用超声与纯水对硅片进行清洗以剥离表面异物。该工序产

生颗粒废水。 

9、检验：通过电容法进行硅片厚度测试，并进行全面旋转进行硅片几何参

数测试，如平整度、翘曲度、弯曲度等。 

Ⅱ、抛光阶段 



 

25 
 

抛光阶段工艺路线如下。 

双面减薄 参数测试 硬标 化学腐蚀 腐蚀后测试

边缘抛光 平整度测试 双面抛光清洗 双面抛光最终抛光

预清洗 软打标 平整度纳米评估

包装出厂 片盒清洗 颗粒检测

最终清洗表面检测

12英寸磨片

W2

W1

G1

G2

W4

G3

W1W3W3

W4

 
注：G1~G3：清洗废气；W1：颗粒废水；W2：含碱废水；W3：有机废水；W4：含酸废

水 

图 10  抛光阶段生产工艺流程及排污环节示意图 

1、双面减薄和测试：采用双面研磨机对硅片进行双面研磨减薄，使晶片厚

度能够达到抛光的要求。 

2、腐蚀：于碱腐机上使用 KOH 溶液对硅片表面进行腐蚀，达到腐蚀掉硅片

表面损伤层或硅片化学减薄的目的。该工序产生含碱废水。 

3、抛光及清洗：硅片抛光（单、双抛光）原理：粗抛光的任务是将前道(磨

\化学腐蚀)工序的损伤层利用 SiO2 去除掉（SiO2 化学机械抛光的单位时间去除量

小于 1 微米，一般在 0.5-0.8 微米），视前道工序的损伤层确定抛光片工序去除量，

一般为 20-25 微米；细抛光的任务是使抛光片的微粗糙度下降，视前道工序(粗抛

光)硅片残留的损伤层确定抛光去除量，一般为 5-10 微米；精抛光的任务主要是

提高光洁度，一般为 2-3 微米。将完成腐蚀工序的硅片使用抛光液进行抛光，此

过程产生有机废水。抛光后使用氨水、双氧水混合液进行清洗，再用纯水清洗，

然后用盐酸及双氧水混合液进行二次清洗，最后用纯水清洗干净。此过程产生颗

粒废水和氨、HCl。 

4、预清洗：首先经氨水、双氧水混合液进行清洗，再用纯水清洗，然后用

HF 溶液进行二次清洗，最后用纯水清洗干净。该过程产生含酸废水和氨、HF。 

5、最终清洗：：首先氢氟酸清洗，再用纯水清洗，经氢氟酸清洗。该过程产

生含酸废水和 HF。 



 

26 
 

8、片盒清洗：使用纯水对包装片盒进行清洗，该过程产生清洗废水。 

8、包装出厂：在洁净环境内通过包装机抽真空或者充 N2 方式保护硅片进行

包装。 

3.2 废气 

领先公司在建工程实施口的废气排放情况如下： 

表 18  在建工程建成后废气排放情况 

排

气

筒 

排气

筒高

度 

污染

物 

排放浓度
*mg/m3 

排放速率
*kg/h 

执行标准 
达标

情况 
备注 

排放浓度
mg/m3 

排放速率
kg/h 

P1 25m 

HF 0.269 0.1242 9.0 0.38 达标 数据引自 12 英寸

半导体硅片研发项

目环评报告预测值 

HCl 0.626 0.0659 100 0.915 达标 

氨 13.752 0.7224 / 2.2 达标 

注：*根据实测数据类比估算，已叠加现有已建项目排放量。 

由上表可知，在建工程建成后排气筒 P1 排放的以上结果表明，HF、NOx 的

排放速率及排放浓度均满足 GB16297-1996《大气污染物综合排放标准》中二级

标准限值；NH3 的排放速率满足 DB12/059-2018《恶臭污染物排放标准》中污染

物排放限值。  

3.3 废水 

中环领先材料公司在建工程建成后，外排废水水量为 251260.38m3/a，包括

生活污水、生产废水。在建项目产生的生产废水依托厂区内现有污水处理站，经

处理后由市政污水管网排入咸阳路污水处理厂。根据在建工程已批复的环评报告

预测值，领先总排口废水水质均可满足《污水综合排放标准》（DB12/356-2018）

三级标准限值要求。 

表 19 在建项目建成厂排放废水情况 

位置 污染因子 浓度 排放标准 备注 

在建项目

实施后领

先总排口 

pH 6~9 6-9 

数据引自 12 英寸

半导体硅片研发

项目环评报告预

测值 

COD 319 500 

BOD5 30.87 300 

SS 33.51 400 

氨氮 22.50 45 

总磷 8.39 8 

氟化物 8.06 20 

总氮 50 70 



 

27 
 

3.4 噪声 

现有在建工程实施后厂界噪声状况如下： 

表 20  现有厂界噪声状况 单位：dB（A） 

位置 
噪声值 标准值 

备注 
昼间 夜间 昼间 夜间 

东厂界外 1m 63.5 52.9 70 55 
数据引自 12 英寸半导体硅片研发项目

环评报告预测值 
南厂界外 1m 60.2 52.1 65 55 

西厂界外 1m 61.7 52.6 70 55 

北厂界外 1m 58.7 47.6 70 55 
数据引自硅单晶化腐片环评报告预测

值 

由上表可知，在建项目实施后中环领先材料厂区南厂界昼、夜噪声值均满足

《工业企业厂界环境噪声排放标准》（GB12348-2008）3 类标准（昼间：65dB(A)，

夜间：55dB(A)）的要求，东厂界、北厂界、西厂界噪声值均满足《工业企业厂

界环境噪声排放标准》（GB12348-2008）4 类标准（昼间：70dB(A)，夜间：55dB(A)）。 

3.5 固体废物 

12 英寸项目实施后产生的固体废物主要为废硅片及边角料、废切割线、废

弃包装材料、砂浆、废胶、废活性炭、废弃化学品包装桶、废离子交换树脂、废

碱液。废硅片及边角料、废切割线、废弃包装材料为一般工业固体废物，交物资

部门回收处理；砂浆委外处理；废胶、废活性炭、废碱液、废料离子交换树脂等

属于危险废物，交由具有相应资质的危废处理单位处置。各类固体废物处置去向

明确，不会产生二次污染。 

 

 

表 21  12 英寸项目固体废物产生情况 

名称 产生量 类别 处理方式 

废硅片及边角料 1t/a 

一般固废 由物资部门回收处理 废切割线 0.25t/a 

废弃包装材料 0.75t/a 

废活性炭 0.8t/a 

危险固废 委托有资质单位处理 

废胶 0.02t/a 

废弃化学品包装桶 0.7t/a 

废碱液 0.5t/a 

废离子交换树脂 2t/a 



 

28 
 

4、本项目依托的中环股份综合废水处理站与危废暂存间现状 

4.1 中环股份废水综合处理站现状 

位于天津中环半导体股份有限公司院内北侧的中环股份废水综合处理站负

责处理院内环鑫公司、环欧公司、领先公司三个公司产生的生产废水，三家公司

的颗粒废水、酸碱废水、有机废水及无机废水通过各自的污水管网排入废水处理

站，并各设置有流量计统计各公司的进水水量，废水经处理达标后由出水池分别

按进水量泵回三家公司各自独立的废水排口，进入市政污水管网，并明确三个公

司废水排放口废水超标责任主体为天津中环半导体股份有限公司；综合污水处理

站产生的污泥也由天津中环半导体股份有限公司统一处理。 

 

图 11  中环股份园区废水综合处理站 

该废水综合处理站的设计处理能力为 4032m³/d，现有废水处理量为

3428.78m³/d，尚有余量 603.22m³/d。厂区内三家公司进入中环股份废水综合处理

站的水量及进出水质见表 22 和表 23，处理工艺如下图所示。 

表 22  厂区内三家公司进入中环股份废水综合处理站的水量现状一览表 

名称 环鑫公司 环欧公司 领先公司 合计 

水量（m³/d） 1384.26 1103.70 829.95* 3317.91 

注：*在建项目实施后环欧公司和领先公司进入废水综合处理站的水量。 

表 23  中环股份废水综合处理站处理水质水量一览表 

单位：mg/L  pH 无量纲 

名称 
水量 

m³/d 

水质  

pH COD BOD 氟化物 氨氮 
悬浮

固体 
总磷 



 

29 
 

废水综合处理站处理能

力 
4032 / / / / / / / 

进入废水

综合调节

池前三个

公司混合

水质 

酸碱废水 

3317.91 

2~4 613 355 466 53 100 / 

无机及有机

废水 
6~9 3179 390 20 19 70 / 

颗粒废水 6~9 106 55 / 10 906 / 

废水综合处理站出水水

质 
3317.91 8.0 164 28.3 10.0 9.91 11 0.183 

标准限值 / 6-9 500 300 20 45 400 8 

达标情况 / 达标 达标 达标 达标 达标 达标 达标 

注：出水水质引用天津市环鉴环境检测有限公司对中环股份废水综合处理站出水水质的监测

数据（报告编号：津环鉴检 180925-68；检测时间：2018 年 9 月 25 日） 



 

30 
 

中和池中和池

含氟废水调节池含氟废水调节池

除氟pH调节池除氟pH调节池

除氟反应池除氟反应池

除氟沉淀池除氟沉淀池

颗粒废水收集颗粒废水收集

板框压滤板框压滤

废水综合调节池废水综合调节池

pH调节池pH调节池

水解酸化池水解酸化池

生物接触氧化池生物接触氧化池

二沉池二沉池

后物化pH调节池后物化pH调节池

后物化反应池后物化反应池

后物化沉淀池后物化沉淀池

中间水池中间水池

絮凝反应池絮凝反应池

中间水池中间水池

活性砂滤池活性砂滤池

pH调节池pH调节池

出水池出水池

中环出水池中环出水池

环欧出水池环欧出水池

领先出水池领先出水池

含酸废水、无机废水、

含氟废水
含碱废水、有机废水 颗粒废水

DW脱胶废水出水池DW脱胶废水出水池

DW脱胶废水滤砂池DW脱胶废水滤砂池

DW脱胶废水

回用

NaOH

NaOH

CaCl2、

PAM、PAC 

NaOH

 

图 12  中环股份废水综合处理站处理工艺 

4.2 中环股份厂区危废暂存间现状 

中环股份园区内共有 2 个危废暂存间，均为 50m2，分别储存有机危险废物

和混酸碱危险废物，中环股份园区现有危险废物暂存间已实施了防风、防雨、防

晒、防渗等防治措施；贮存场所满足《危险废物贮存污染控制标准》（GB18597-

2001）的要求。 



 

31 
 

  

危废暂存间 标识牌 

  

危废暂存间内部 1 危废暂存间内部 2 

图 13  危废暂存间及标识牌 

5、现有工程地下水影响情况 

根据《天津中环领先材料技术有限公司硅单晶化腐片扩产能项目环境影响报

告表》，在正常状况下，地面经防渗处理，污染物从源头和末端均得到控制，污

染物渗入地下水的量很少或忽略不计。在正常状况下项目地下水污染源难以对地

下水产生影响，项目对地下水环境的影响可接受。中环领先现有工程采取了相应

的地下水污染防治措施。在发生非正常状况情形下，由于地下水含水层径流条件

差，污染物扩散能力较差，对周边地下水的影响会在一定时间内会持续影响，但

污染物迁移距离有限，污染物均未出项目厂界，且项目地下水下游无地下水敏感

点，非正常状况下随着时间的推移，及时采取污染源修复及截断污染源等措施，

项目对潜水地下水的影响会逐步变轻。 

因此在非正常状况发生后，中环领先及时采取应急措施，对污染源防渗进行

修复截断污染源，并设置有效的地下水监控措施，使此状况下对周边地下水的影

响降至最小，项目在此状况下在对潜水含水层的影响可接受。 

6、现有工程排污许可执行情况 

根据《国务院办公厅关于印发控制污染物排放许可制实施方案的通知》（国

办发[2016]81 号）、《固定污染源排污许可分类管理名录（2017 年版）》（环境



 

32 
 

保护部令 第 45 号）等相关文件要求，半导体器件行业排污许可的实施时限为

2019 年，目前，领先公司尚未进行排污许可证申报。 

7、现有工程应急预案执行情况 

根据环境保护部《关于印发<企业事业单位突发环境事件应急预案备案管理

办法（试行）>的通知》（环发[2015]4 号）的要求，中环领先材料现有工程已于

2017 年 7 月 24 日进行突发环境事件应急预案备案（备案编号：tjgx-2017-010-

L）。 

现有厂区内已设置沙土、收容桶、导流槽等风险防范设施，同时本公司目

前已建立应急救援指挥部，负责紧急情况下人员和资源配置、应急反应小组人

员调动、确定现场指挥人员、调查事故原因、组织预案的评审和修订更新、批

准预案的启动和终止、负责事故的上报及预案演练等。 

应急救援指挥部应急救援指挥部

应急救援办公室应急救援办公室

疏散引导组疏散引导组救援通讯组救援通讯组 安全救护组安全救护组现场抢险组现场抢险组 后勤保障组后勤保障组
 

图 14  公司现有风险应急小组 

8、现有工程总量控制指标 

天津中环领先材料有限公司现有工程的污染物排放总量应控制在下列范围，

具体见表 20。 

  



 

33 
 

表 24  本项目现有工程污染物排放总量 

污染物项

目 

总量指标（t/a） 

6 英寸抛光片项

目总量 

8 英寸抛光片

项目总量 

硅单晶化腐

片扩产能项

目环评批复

总量 

集成电路用 12

英寸半导体硅

片研发项目环

评批复总量 